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Arq. Narda G¡ssel F¡gueroa Saldaña
TECNICO II EN DISENO ¡
Lic. Jhonny Maman¡ Tejerina
TECNICO II¡ Y RRHH
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TNFoRME oe evaluec¡óN y REcoMENDac¡ó¡r pnoceso
DE co¡¡ra¡rac¡ón *PRoYEcro DE ATENctoN
EXTRAORDINARIA DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE EL
puENTE - FASE(xx)2024- TARIJA-, cóo¡eo TNTERNo: AEv-
fJ-CD-PEVN OOG / 2024, 1ra Convocator¡a.

Tar¡ja,03 de febrero de 2025

1. ANTECEDENTES

sol¡c¡tud de Autorizac¡ón: Med¡ante Nota Interna I-
2025- o 1778 I AEV/DIR.TIA/AGP_NoT/Nro.0032/2025 de fecha 23 de enero de 2025, el

área de Gest¡ón de Proyectos, a través de la Arq. Carla M. G Sempertegui
PROFESIONAL I¡¡ e¡l o¡seÑo I realizó la solicitud de Autor¡zac¡ón de in¡cio del Proceso

de contTAtACióN .PROYECTO DE ATENCION EXTRAORDINARIA DE VIVIENDA NUEVA EN

EL IVUNICIPIO DE EL PUENTE - FASE(XX)2024- TARI]A".

Autorlzac¡ón del In¡c¡o de Proceso y AProbación del DCD: Según NOTA INTERNA

AEV/DIR.TJA"/ACP-NOT/Nro.0009/2025 APROBACION DE DOCUMENTO DE

CONTRATACION DIRECTA (DCD) de fecha 27 de enero de 2024 el Responsable de

Contratación Directa (RCD) autor¡zó el ¡nicio del proceso de contratac¡ón y aprobó el

documento de contratación del proceso "PROYECTO DE ATENCION EXTRAORDINARIA DE

VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE EL PUENTE - FASE(XX)2024- TARI]A",

Publ¡cac¡ón de la convocator¡a: La Agencia Estatal de Vivienda real¡zo la publ¡cación

de la convocator¡a para el proceso de contratación - Gest¡ón 2024, en la Pá9ina Web

de la instituc¡ón (aevivienda.gob. bo) en fecha 27 de enero de la presente gest¡ón.

Com¡s¡ón de Evaluac¡ón y Calificación: La des¡gnación de la Comisión de Evaluac¡ón

y califlcac¡ón fue realizada mediante memorándum AEV-TI-CD-PEVN 006/2025 de fecha

29 de enero de 2024.
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No COMTSION DE EVALUACION

Arq. Narda G¡ssel F¡gueroa Saldaña
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Lic. lhonny ¡4a man¡ Tejerina
TECNICO III FINANCIERO Y RRHH I

I

2

l
ffi
ffimr

'l
f"^t
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Presentaclón de Propuestas: Hasta horas 11:00 del 30 de enero de 2025, se
presentaron los s¡guientes proponentes.

No PROPONENTES
PRESENTACIóN

FECHA HORA

I EMPRESA DE SERVICIOS Y CONSTRUCCION ROQUE 30/o1/2s 10:31

Aportura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratac¡ón D¡recta,
la Comisión de Evaluación y Califlcación efectuó la apertura de propuestas en la fecha y
hora establecida en la convocator¡a, verificando la presentación de documentos solic¡tados
en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

o
2. ¡MPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION.

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 31
del Reglamento para la Contratación D¡recta de Obras, Adquis¡ción de Material de
Construcción y Serv¡cios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se proced¡ó a rev¡sar la informac¡ón de los
proponentes en los diferentes sistemas ¡nformáticos internos y externos, para
verificar s¡ no se encuentran impedidos de part¡c¡par en procesos de contratac¡ón.

a) Verif¡cac¡ón de impedidos en el S¡stema de contrataciones Estatales
(srcoEs):

PROPOT{ENfES
CONTRATOS

RESUELTOS A
LA FECHA

DES¡Sf¡l.l¡INTO
DE COi¡fRATOS

A LA FECHA

1 EMPRESA DE SERVICIOS Y CONSTRUCCION ROQUE
SIN

OBSERVACION
slN

OBSERVACION

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
part¡cipar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

D) ver¡f¡cación de des¡st¡mientos en el sistema de Monitoreo de
Contratac¡ones (SIMCO):

PROPONEf{TES OBSERVACIONES

I EMPRESA DE SERVICIOS Y CONSTRUCCION ROQUE SIN OBSERVAC1ON

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra imped¡do de
partic¡par en procesos de contratac¡ón en el sIMco (Ver anexo No 2).

c,) Ver¡f¡cación Cuadro de ilando Integral (CMI):

o
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BOLIVIA

Teléfono8: (591-2)126599 - 2148984 - 800102373 Fax: 2148743 - \ru/w.aevMenda.gob.bo / DNVS
(ricinas depa rtamantales: La Paz (2)F.2125356, Potdsl (2F6120792, Santa Cruz (3)-331'l¿886,
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OBSERVACIONESPROPONENTES

SIT{ OBSERVACIONEMPRESA DE SERVICIOS Y CONSTRUCCION ROQUE1

Tarija (4)-6110878, Chuquissca (4)6914698, B€ni (3F5O24311a, Oru.o (215272666, Pando (5)-5024

1

_?'

La Paz Ollona Nacboal: Calle Fernando Guachalls No.41l esq. Av.20 de
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Según el cuadro anter¡or, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
part¡c¡par en proceso de contratación (Ver anexo No 2).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS.

La Com¡s¡ón de Evaluación y calif¡cac¡ón, procede a evaluar las propuestas según el método de
selecc¡ón y adjud¡cación establecido en el DCD, realizando las s¡gu¡entes act¡v¡dades:

3. 1 EVALUACIóN PRELI¡IINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratación D¡recta, se procede con
la verificación del cumplim¡ento sustanc¡al de los documentos presentados
determ¡nando s¡ la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formular¡o:

FORMULARIO V-1A
EVALUACTóN PRELIMINAR

o

Para Em resa s

La Paz Olicrna Nac¡onal: Calle Fernando Guachalla No. 4'11 e§q. Av. 20 de

265SS - 2'148984 - 8OO'102373 Fax: 2148743 ' www aevMenda gob.bo / DN

doant$.Ifc../
BOL¡YIA

Teléfon08. (591-2)1
Otic¡nas dopartament ales: la Paz (2'l-2125:156, Poto.sl (2|6120792, Sánts 6ru2 (3)-331 1488ft,

EMPRESA DE SERVICIOS Y CONSTRUCCION ROQUE

1,r0.853.02

134.-

REQUISITOS EVALUADOS

DOCUMENTOS LEGALES Y ADMITIISTRATIVOS

v6rif¡cación

Nombro dol Propononts:

Propu13t¡ Económlca:

Númsro do Pág¡nas ds la Propuesta:

Evaluac¡ón Prellmlnar
(Se3¡ón Ressrvada)

001-003 CONTINUASIl. Formularlo A-1 Presentacióñ de Propueste

004-010 CONTINUA

NO

2. Fgrmulario A-2a ldentificáción del proponente

3. Ggrantl¡ da Ser¡edad de Propuesta (sihubiese s¡do requerida)

PRoPUESTA TEcNrca

01 1-012 CONTINUAst4. Formulario C-1 Plan de Trabajo

CONfINUASI 013-0145. Fo.mul¡rio A-3 Experiencia General de Ia Empre3e

CONfINUAst 015-0396. Formularlo A"a Experiencia Especiñca de ¡a Empresa

CONTINUA040-0597. Formularlo A-5 Hoja de Vida, delPersonal

CONTINUA060-075sr8. Formuia.¡o C-2. Condiciones Adicionales

PROPUESTA ECONÓMICA

q
§lrlffi076-078 CONTINUAsr

9. Formular¡o B-1. Presupue§to por ms y General de la Obra,
debe incluir el detalle de los Volúmenes de Obra (item)

solicilados

Tarija (4)-61109 78, Chuquisaca (4t6914698, Bcni (3)-50243114' Oruro (2)-527266€' Pando (5)-5024
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Detérm¡ñación del ountaié de la Proouesta Económica: En cumpl¡miento al numeral 22.1.2

Jel Documento de Contratac¡ón Directa, la Com¡s¡ón de Evaluación y Calificación procedió con la

evaluación de Ias propuestas económicas aplicando el Formular¡o V-2

Apl¡car la Formula: Pe, = 
t!H:

o

BOLIVIA AEVIVIENOA
IlOl.lV I rt

Unitarios, llenado de
icas, y cumpl¡endo las

aritméticos obten¡endo lo s¡ u ie nte

a Corno ie observa en el cuadro anterior el proponente no presenta errores ar¡ tméticos y se

encuentra dentro del prec¡o referenc¡al

3.2.2.- EVALUAC¡óN DE LA PROPUESTA TÉCNICA (20 PUNTOS)
En cumpl¡mento a lo establecido en el numeral 22.2. Oel Documento de Contratqci
procede con la evaluación de las propuestas técnicas de los proponentes que que

para esta etapa

CONTINUASI 079-134

PUNTA'E
PROPUESTA
ECONóMICA
(20 PUNTOS.)

MONTO AJUSTADO POR
REVISIóN ARITMÉTICA

PAMV .20
PEt= --ill-MAPRA (*)

VALOR LEiDO DE LA
PROPUESTA

PROYECTO DE ATENCION EXTRAORDINARIA DE VIVIENDA NUEVA EN

No NOMBRE DEL PROPONENTE

E

Objeto de la
Contratac¡ón L MUNICIPIO DE EL PUENTE - FASE(XX)2024- TARI]A

140.8 5 3,0 2140.8 53,021
EMPRESA DE SERVICIOS Y

CONSTRUCCION ROQUE

(4)-6f 1097s Chuquisaca (¿l!6914698, B€íi (3)-502¡13114' oruro

,SC
ado

os!€
*

I

BOLIVIA
o

Teléfonos: (591-2)126599 -:I43984 - 800102373 Fax:2148743 - u¡¡n¡¡ aevMen

ártern€nlalá:i. L8 Paz (2I2r25356, Potas¡ (2f6120792' Sants Cruz

t,. l:t 'l /4 #
B-?. Análrsis

Po Io tanto el proponente EMPRESA DE SERVICIOS Y CONSTRUCCION ROQUE pasa a la sigu¡ente
etapa de evaluación.

3.2. APLICACIóN DEL MÉTODO DE SELECCIóN Y ADJUD¡CACIóN

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de selección
y adjudic¿ción determinado para el proceso de contratac¡ón es de Calidad, Propuesta, Técn¡ca y
Costo, asignando el s¡guiente puntaje:

r' Evaluación Propuesta Económ¡ca: 20 puntos.
/ Evaluación Propuesta Técn¡ca: 80 puntos.

3.2.1 EVALUAC¡óN Oe U PROPUESTA ECONóMICA (20 PUNTOS)

Errores Ar¡tmét¡cos: En cumplimiento al nUmeral 20.1.1 del Documento de Contratación
D¡recta la Com¡sión de Evaluación y CaliRcación proced¡ó con la ver¡f¡cac¡ón de errores

lla

§

La Faz Olic na Nsc¡onal: Call€ Feanando Guachalla No 411 esq. Av. 20 de !f !
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FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

o

PROPUESÍA TÉCNICA EN BASE A
LAS ESPECIFICACIONES

TÉCNICAS

Formulario C-1

PROPONENTES

EMPRESA OE SERVICIOS Y
CONSTRUCCION ROOUE

CUMPLE NO CUMPLE

Exper¡encia Generalde la empresa
(Formulario A-3)

Experiencia EspecÍfica de la empresa
(Form ulario A-4)

Hoja de Vida, del Personal (Fomulario
A-5)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

ODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE

#
CONDICIONES AD¡CIOI{ALES

Formularlo C-2
(Llenado por la enüdad)

Puntaje
Aslgnado

o

BOLIVIA

Teléfonos. (591-2
Olcinas d€Pa11á

La Paz Oficina Nacional: Coll€ Fernándo Guachalla No. 411 ssq, Av. 20 de

)12659€ - 2148984 - 800102373 Fax: 2148743 - \,1,1'w.aevMenda.gob.bo i DN

m€ñtales: La Paz (2F2125356, Potcsi (2)-6120792, Santg Cruz (3¡33114886,

PROPONEiITES

EMPRESA DE SERWCIOS Y
CoNSTRUCCION ROQUE

Puntaje Obtenido

Exp€r¡enc¡a Específica de la EmPresa -Sector
Públ¡co. 18 1a1
Por cada 0,5 veces del Precio Referencial ad¡cional al

mínimo requerido en la E.T., se asignará 3 puntos'

Exper¡encia Especif¡c¡ de la Empresa - Sector
Pr¡vado 222
Por cada 0,5 veces del Prec¡o Referencial ad¡c¡onal al

uefldo en la E.T., se asiqnará l puntosmínimo req

Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al

mínimo requer¡do en la E.T., e asignará 2

3

Experiencia Específ¡ca del ResPonsable Soc¡al
de Seguimiento en el Sector Público o Pr¡Yado

6 6
Por c¡da año adic¡onal al mín¡mo requerido en la E.T.,

se asignará 2 puntos

4

Partic¡pac¡ón de personal femen¡no

1oolo de participac¡ón de ¡ntegrantes femen¡nos en
trabajos de obra gruesa, fina e instalaciones se asignará
2 punto. 665

15olo de participación de integrantes femeninos en

trabajos de obra gruesa, f¡na e instalac¡ones se as¡gnará

4 puntos.

Cal¡dad del cemento,

8
XH

6 El cual podrá ser mejorado ut¡lizando cemento IP-40 en
lugar de IP-30, para llegar a una mayor resistencia en

ue ¡nvolucren el uso de este material.todos los ítems q

Tanja (4)- 61'lOg78, Chuquisaca (4)6914698, Bcni (3)-502¡1311a' Oruro (2)-5272666, Pando (51502

o

(i

Exper¡enc¡a Esp€c¡fica del Res¡dente en el
Sector Público o Pr¡vado 16 r6
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calidad de las cerám¡cas.

El cual podrá ser meiorado propon¡endo una ceámica
con una calidad de super¡or a PEI III, en todos los ítems
que involucren el uso de este material.

4

PU]ITA'E TOTAI DE TáS CO¡IDICXOI{ES
AD¡CIONALES

60

7

o

o

PUNTAJE
ASIGNADO

EMPRESA DE SERVICIOS
Y CONSTRUCCION

ROQUE

Puñtaje de la evaluación CUMPLE/NO CUMPLE 20 20

Punta¡e de las Condiciones Adicionales 60 60

PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA
PROPUESTA fECNICA(PT)

80 80

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratación Directa, la Com¡sión de
Evaluac¡ón y Calif¡cación ha determ¡nado el puntaje total aplicando el formular¡o V-4

FORMULARIO V.4

RESUMEN OE LA EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONOMICA Y TÉCNICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo s¡guiente:

ABREVIACIÓN DESCRIPCIÓN PUNTAJE ASIGNADO

PE Puntaje do la Evaluac¡ón de la Propuosta Ecoñómica 20 puntos

PT Puntaj€ de la Evaluación de la Propuesta Técnica

PUNTAJE ÍOTAL OE LA PROPUESTA EVALUAOA 100 puntos

RESUMEN DE EVALUACIóN

Funtaje de la Evaluación de la Propuesta Económica 20

funtaje de la Evaluación de la Propuesta Técnica 80

PUNTAJE TOTAL

BOL¡VIA

PROPON€NfES
EiIPRESA DE SERVICIOS Y

CONSTRUCCION ROQUE

Telefonos. (59'l-2)126599 - 21489s4 - 800102373 Fax: 2148743 - www.áevMenda.gob.bo / DN

La Paz (2121253*, Potasl (2¡61rc792, Sánts Gruz (3F331'14886,

farija (4L6110978

0 p

Chuquiüca (4|6914698, B€ri (3)"50243114. oruro (2)'5272668, Pando (5)-502a3p
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RESUMEN oE LA EvALUACtóN TÉcNrcA

80 puntos

PTP

4

-1

4H

La Paz Ollc,na Naclonal: Calle Fern¿ndo Guadlalla No 411 esq. Av. 20 do

C)ñc¡nas d€psrlámentales:

60

iÜt

100
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Oe acuerdo a los resultados finales, se determina que ¡a propuesta del proponente EMPRESA DE

SERVTCIOS Y CONSTRUCCION ROQUE obtuvo 100 puntos sobre 100, resultado de cal¡ficac¡ón en
el presente proceso de contratación.

4. CONCLUSTóN Y RECOMENDACIóN

o

Se concluye y recom¡enda a su autoridad adjudicar el Proceso de Contratación Directa "PROYECTO

DE ATENC¡ON EXTRAORD¡NARIA DE VIV¡ENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE EL PUENTE

- FASE(XX)2024- TARUA" en favor del proponente EMPRESA DE SERVICIOS Y CONSTRUCCION

ROQUE por un monto de Bs. 140.853,02 (Ciento Cuarenta M¡l Ochocientos C¡ncuenta y Tres con

O2l1OO boliv¡anos) por un plazo de ejecuc¡ón de 75 (setenta y c¡nco) días calendar¡o computables
desde la orden de proceder em¡tida por el Supervisor de Proyecto, por haber obtenido 100 puntos

sobre 1OO puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y haber cumplido con los requ¡sitos

establec¡dos en el Documento de Contratación Directa DCD y Términos de Referenc¡a.

Sin embargo, en su condición de RCD podrá aprobar el Presente informe y sus recomendaciones o

solicitar su complementación o sustentac¡ón. Conforme establece el Articulo 24 de Reqlamento
para la Contratación D¡recta de Obras, Materiales de Construcción y Servicios de Consultoría para

Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Viv¡enda

Es cuanto informamos para fines gu s. Por la Comis¡ón de Evaluac¡ y Calif¡cación:

lk \
tIc l¡

Y R¡HI{
ESITIÁI ¡€

v lv :xDA

Nombre, sello y firma Nombre, sello y a

o

Cci arih.
Adl. Acta de recepclóñ de propuestas

flH

O¡caítñarto I
BOL¡VIA

Teléfono8. (591-2)l
La Paz Of¡c na Nacional: Calle Fernando Guachalla No' 411 esq. Av. 20 de

26599 - 2148984 - 800102373 Fax:2148743 - www.aevMenda.gob.bo / ON

Oticjnas deparlam€nlales: Le Paz (2)-2125356, Porcsl (2¡6120792, Sánt8 Gruz (3)-331',14886,
7Tarija (4¡61 I 0€78,.Chuquisac€ (4F69,l4698, B€ni (3»5024311a. oruro (21527266€, Pando (5¡.502
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